
COMUNE DI RIOLO TERME
Provincia di Ravenna

*****

SETTORE LEGALE E AFFARI ISTITUZIONALI CONFERITO ALLA UNIONE DELLA 
ROMAGNA FAENTINA

ORDINANZA SINDACALE n. 17 / 2023

OGGETTO: DISPOSIZIONI IN MERITO ALLA SOSPENSIONE E ALLA RIPRESA 
DELLE  ATTIVITA'  DIDATTICHE  NEI  NIDI  E  NEGLI  ISTITUTI 
SCOLASTICI PRESENTI SUL TERRITORIO DI RIOLO TERME.

LA SINDACA

• Visto l’allerta meteo n. 68/2023 del 22/05/2023 dell’Agenzia regionale per la 
sicurezza territoriale e la protezione civile, valida dalle ore 00:00 del 23/05 alle 
ore 00:00 del 24/05/2023, che segnala nelle zone montane e collinari centro-
orientali  della  regione  condizioni  favorevoli  allo  sviluppo  di  frane  per 
scivolamento  e  colamento  lungo  i  versanti  e  all'evoluzione,  con  possibile 
aggravamento, delle frane già attivatesi a seguito delle precipitazioni dei giorni 
scorsi, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto;

• visto  il  protrarsi  delle  operazioni  di  soccorso  alla  popolazione  a  seguito 
dell’alluvione del 16, 17 e 18 maggio 2023;

• viste le difficoltà per la circolazione stradale, pedonale, ciclopedonale;
• considerata altresì la necessità di effettuare alcuni interventi di manutenzione 

sull’immobile sede dell’Istituto Alberghiero “Artusi”;
• vista l’esigenza di tutelare la sicurezza e l’incolumità della civica comunità;
• il vigente piano di protezione civile del Comune di Riolo Terme;
• lo Statuto del comune di Riolo Terme;
• il D. Lgs. 1/2018 e s. mi. (Codice della protezione civile)
• la Legge Regionale 1/2005 recante: “norme in materia di protezione civile e 

volontariato. istituzione dell'agenzia regionale di protezione civile”;
• visti gli art. 50 e 54 del D.Lgs n. 267/2000;

DISPONE

• la  sospensione delle attivita’ educative e didattiche nella giornata di martedi’ 23 
maggio per: 
- i nidi d’infanzia;
- la scuola dell’infanzia; 
- la scuola primaria;

copia informatica per consultazione



- la scuola secondaria di primo grado;

• la sospensione delle attivita’ didattiche nelle giornate di martedi’ 23 maggio e 
mercoledì 24 maggio per l’Istituto Alberghiero Statale “Artusi”.

 
DISPONE ALTRESI’

• la  ripresa delle  attivita’  educative  e  didattiche  nella  giornata  di  mercoledì  24 
maggio per: 
- i nidi d’infanzia;
- la scuola dell’infanzia; 
- la scuola primaria;
- la scuola secondaria di primo grado; 

• la ripresa delle attivita’ didattiche nella giornate di giovedì 25 maggio per l’Istituto 
Alberghiero Statale “Artusi”.

• che  sia  data  notizia  del  presente  provvedimento  attraverso  gli  organi  di 
informazione e sul sito internet del Comune di Riolo Terme.

DISPONE INFINE:

di trasmettere il presente atto per gli aspetti di competenza a:

- Settore Polizia Locale;
- Settore Servizi alla Comunità;
- Centro Operativo Regionale (COR);
- Servizio Sicurezza Territoriale e Protezione Civile Ravenna;
- Prefettura Ravenna;
- Questura di Ravenna;
- Comando Provinciale Arma dei Carabinieri;
- Commissariato Polizia di Stato;
- Comando Compagnia Carabinieri Riolo Terme.

Lì, 22/05/2023 LA SINDACA
MALAVOLTI FEDERICA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



ALLERTA
METEO-IDROGEOLOGICA-IDRAULICA

ZONE DI ALLERTA:

A1: Montagna romagnola (FC, RN)
A2: Alta collina romagnola (RA, FC, RN)
B1: Bassa collina e pianura romagnola (RA, FC, RN)
B2: Costa romagnola (RA, FC, RN)
C1: Montagna bolognese (BO)
C2: Collina bolognese (BO, RA)
D1: Pianura bolognese (BO, FE, RA)
D2: Costa ferrarese (FE)
D3: Pianura ferrarese (FE)
E1: Montagna emiliana centrale (PR, RE, MO)
E2: Collina emiliana centrale (PR, RE, MO)
F1: Pianura modenese (RE, MO)
F2: Pianura reggiana (RE)
F3: Pianura reggiana di Po (PR, RE)
G1: Montagna piacentino-parmense (PC, PR)
G2: Alta collina piacentino-parmense (PC, PR)
H1: Bassa collina piacentino-parmense (PC, PR)
H2: Pianura piacentino-parmense (PC, PR)

PIOGGIA CHE
GELA

TEMPERATURE
ESTREME

CRITICITA'
IDROGEOLOGICA STATO DEL

MARE
CRITICITA'
COSTIERANEVEVENTOCRITICITA'

IDRAULICA
CRITICITA' PER

TEMPORALI

VERDE VERDEGIALLOVERDE VERDEA1

VERDE VERDEARANCIONEGIALLO VERDEA2

VERDE VERDEGIALLOROSSO VERDEB1

VERDE VERDEVERDEGIALLOROSSO VERDE VERDEB2

VERDE VERDEGIALLOVERDE VERDEC1

VERDE VERDEARANCIONEGIALLO VERDEC2

VERDE VERDEVERDEROSSO VERDED1

VERDE VERDEVERDEVERDEVERDE VERDE VERDED2

VERDE VERDEVERDEVERDE VERDED3

VERDE VERDEGIALLOVERDE VERDEE1

VERDE VERDEGIALLOVERDE VERDEE2

VERDE VERDEVERDEGIALLO VERDEF1

VERDE VERDEVERDEVERDE VERDEF2

VERDE VERDEVERDEVERDE VERDEF3

VERDE VERDEVERDEVERDE VERDEG1

VERDE VERDEVERDEVERDE VERDEG2

VERDE VERDEVERDEVERDE VERDEH1

VERDE VERDEVERDEVERDE VERDEH2

DATA EMISSIONE FINE VALIDITA'DOCUMENTO N.

068/2023 22/05/2023 13:08

INIZIO VALIDITA'

23/05/2023 00:00 24/05/2023 00:00

copia informatica per consultazione



ALLERTA
METEO-IDROGEOLOGICA-IDRAULICA

DESCRIZIONE DEI FENOMENI

Per la giornata di martedì 23 maggio non sono previste precipitazioni. Non sono previsti ulteriori innalzamenti dei livelli
idrometrici, attualmente in lenta decrescita, nelle sezioni vallive di tutti i corsi d'acqua maggiori interessati dalle piene dei
giorni scorsi. Tuttavia, permarranno condizioni di criticità idraulica rossa nella pianura bolognese, ravennate e forlivese,
per la difficoltà di smaltimento delle acque esondate dai corsi d'acqua e che gravano sul reticolo secondario e di bonifica.
Permarranno nelle zone montane e collinari centro-orientali della regione condizioni favorevoli allo sviluppo di frane per
scivolamento e colamento lungo i versanti e all'evoluzione, con possibile aggravamento, delle frane già attivatesi a seguito
delle precipitazioni dei giorni scorsi. Si sottolinea che il codice arancione sul settore collinare bolognese e romagnolo è
connesso alle gravi criticità idrogeologiche già presenti sul territorio e originate dagli eventi dei giorni scorsi.

Tendenza nelle successive 48 ore: intensificazione attenuazione in esaurimentostazionarietà

NOTE

Per approfondimenti sul contenuto del presente documento e la consultazione dei dati in tempo reale:
https://allertameteo.regione.emilia-romagna.it

Per ulteriori informazioni di carattere meteorologico:
Centro Funzionale Regione Emilia Romagna – Arpae Servizio Idro-Meteo-Clima
https://www.arpae.it/sim/
tel: 051 649 7600 (segreteria telefonica previsioni)
email:  centrofunzionalerer@arpae.it
pec:     centrofunzionale.emilia-romagna@cert.arpa.emr.it

Per ulteriori informazioni di protezione civile:
Agenzia per la sicurezza territoriale e la protezione civile – Emilia Romagna
http://protezionecivile.regione.emilia-romagna.it/
Centro Operativo Regionale lun. - sab. 08:00-20:00 - 051 527 4440/4200
Centralino Agenzia regionale attivo H24 - 051 527 4404
email: procivcor@regione.emilia-romagna.it

RIFERIMENTI E CONTATTI

Elisa Comune Simone Dallai

IL DIRIGENTE REFERENTE CENTRO FUNZIONALE AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA
TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE

Firma autografa omessa ai sensi dell'art.3, c.2, D.Lgs.
12/02/1993, n.39

Firma autografa omessa ai sensi dell'art.3, c.2, D.Lgs.
12/02/1993, n.39

PER IL DIRETTORE

copia informatica per consultazione


